CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 264/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0264/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto ao setor
competente, providencie a realização de reparos urgentes no sistema de drenagem/galeria
pluvial da Avenida Paulina de Moraes, defronte ao número 210, bem como o imediato reparo
do buraco existente nesse local.

JUSTIFICATIVA

O Parlamentar que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica à
Senhora Prefeita Municipal que determine ao setor competente da Administração Pública a
realização de reparos urgentes no sistema de drenagem/galeria pluvial da Avenida Paulina de
Moraes, defronte ao número 210, bem como o imediato reparo do buraco existente nesse local.
A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que o referido buraco possui diâmetro
superior a dois metros, representando risco iminente de acidentes aos motoristas e pedestres
que transitam pela via. Ressalta-se que a Avenida Paulina de Moraes é uma das principais vias
de acesso e tráfego intenso no município de Itapeva/SP, o que acentua ainda mais a urgência
da intervenção por parte do Poder Executivo. A deterioração da galeria pluvial contribui para o
agravamento do problema, podendo, inclusive, comprometer a estrutura da via e causar
maiores prejuízos à população e aos cofres públicos, caso não sejam tomadas providências
imediatas. Assim, recomenda-se a vistoria técnica no local, seguida das devidas obras de
manutenção e recuperação da drenagem, bem como a tampa do buraco, de forma a garantir a
segurança viária e a preservação do patrimônio público.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de abril de 2025.

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - NOVO